
 
 

МУНІЦИПАЛЬНА 

КАЗЕННА 

УСТАНОВА «ВІДДІЛ 

ОСВІТИ 

АДМІНІСТРАЦІЇ 

СОВЄТСЬКОГО 

РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

МУНИЦИПАЛЬ 

ДЕВЛЕТ 

МУЭССИСЕСИ 

«КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

СОВЕТСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИНИНЪ 

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ» 
 

297200, пгт. Советский, ул. Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail: sovro@sovmo.rk.gov.ru 
 

ПРИКАЗ 
 

«23» декабря 2020 г.            п. Советский                                               № 373 

 

 

Об утверждении плана-графика 

реализации дополнительных 

профессиональных программ повышения 

квалификации руководящих и 

педагогических кадров организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность на территории 

Советского района в 2021 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря  2012 года             

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Порядком организации 

и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от    1 июля 2013 года  № 499, 

Порядком проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации                                   

от 07 апреля 2014 года № 276, Положением о порядке организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

профессиональным программам руководящих и педагогических кадров, 

специалистов образовательных организаций  Республики  Крым в ГБОУ ДПО 

РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического 

образования» приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым  от  15.12.2020 года № 1791 «Об организации предоставления 

дополнительного образования в ГБОУ ДО РК КРИППО в 2021 году для 

повышения квалификации руководящих и педагогических кадров организаций, 



осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 

Крым», согласно заявкам образовательных организаций, с целью повышения 

квалификации руководящих и педагогических кадров организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Советского 

района и исполнения государственного задания на 2021 год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график реализации дополнительных профессиональных 

программ повышения квалификации руководящих и педагогических кадров 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Советского района в 2021 году (прилагается). 

2. Директору МБУ ДО «Советский ЦДЮТ» (Саваневская И.А.): 

2.1. Обеспечить в 2021 году организационно-методическое сопровождение 

повышения квалификации руководящих и педагогических кадров организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Советского 

района в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

2.2. Своевременно оповещать руководителей образовательных учреждений о 

месте и времени регистрации на курсы повышения квалификации руководящих 

и педагогических кадров. 

2.2. Заслушивать отчеты руководящих и педагогических кадров, прошедших 

повышение квалификации, на заседаниях районных методических 

объединений. 

2.3. Подготовить отчет о выполнении плана-заказа на курсы повышения 

квалификации за 2020 год до 01.04.2021 года. 

3. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить контроль за своевременным направлением работников 

соответствующих категорий согласно Плану-графику на обучение по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации и 

возмещением им командировочных расходов.  

3.2. Проводить систематически анализ эффективности курсовой подготовки 

педагогических работников. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник                                                                                        В. И. Акуленко 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу МКУ «Отдел образования 

администрации Советского района 

Республики Крым» 

от 23 декабря 2020 № 373 

ПЛАН-ГРАФИК 

повышения квалификации руководящих и педагогических кадров организаций, осуществляющих образовательную деятельность на 

территории Советского района на 2021 год 

 

№ 

п/п 

Наименование программ Категория 

слушателей 

Кол-во 

часов 

Сроки 

проведения 

ФИО     Место работы 

ЯНВАРЬ - 48 

1.  «Эффективное управление 

образовательной организацией 

в современных условиях» 1 

Директора 

общеобразовательных 

организаций 

 72 

 

 

 

 

 

18.01-29.01 

 

 

 

Вербенец Елена Васильевна 

 

Коваленко Сергей 

Анатольевич 

Затухина Любовь Петровна 

Кошман Людмила 

Анатольевна 

Красногвардейская 

СШ 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Некрасовская СШ 

 

Советская СШ № 2 

2.  «Актуальные вопросы 

преподавания предмета 

«Основы религиозных культур 

и светской этики (ОРКСЭ)» в 

общеобразовательных 

организациях» 23 

Учителя, преподающие  
«Основы религиозных 

культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) 

36 18.01-22.01 Альчикова Диляра 

Ришатовна 

Мезенцева Ольга Васильевна 

Некрасовская СШ 

 

Раздольненская СШ 

3.  «Методы оценки учебных 

достижений учащихся на 

уроках физической культуры в 

условиях реализации ФГОС» 

69 

Учителя физической 

культуры 

18 18.01-20.01 Савченкоа Алексей Петрович Урожайновская СШ 

4.  «Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (русский 

язык) 135 

Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

русскому языку 

36 18.01-22.01 Джалилова Лиля Шевкетовна 

 

Салидинова Диляра 

Ибрахимовна 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

Советская  СШ № 1 

 



5.  «Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (английский 

язык) 137 

Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

английскому языку 

36  

18.01-22.01 

 

Бондаренко Ирина 

Евгеньевна 

Краснофлотская СШ 

6.  «Современные педагогические 

технологии в системе 

дошкольного образования 

Республики Крым»187 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72  

18.01-29.01 

 

Галета Галина Вениаминовна 

Еналеева Марина 

Александровна 

Москальчук Оксана 

Петровна 

Палагина Виктория 

Викторовна 

Ислямова Севиле Шаиповна 

д/с «Березка» 

д/с «Березка» 

д/с «Орешек» 

Дмитровская СШ 

д/с «Колокольчик» 

7.  «Организационно-

методическое сопровождение 

образовательного процесса в 

начальных классах» 206 

Учителя начальных 

классов 
72 18.01-29.01 Кумсарова Зера 

Мустафаевна 

Курош Ремзие Ваитовна 

Соколюк Людмила 

Викторовна 

Анисова Ирина Николаевна 

Пушкинская СШ 

Чапаевская СШ 

Советская СШ № 2 

Раздольненская СШ 

8.  «Система работы 

педагогических работников по 

повышению качества 

образования в образовательных 

организациях с низкими 

результатами обучения  231  

Педагогические 

работники МБОУ 

«Красногвардейская 

СШ», «Пушкинская 

СШ»  

18 19.01; 21.01; 

26.01; 28.01; 

02.02 

Согласно заявки 

 20 чел. 

Согласно заявки 5 чел. 

Курсы проводятся на 

базе  МБОУ 

«Красногвардейская 

СШ» 

9.  «Формирование и развитие 

профессиональной 

компетентности музыкального 

руководителя дошкольной 

образовательной организации» 

199 

Музыкальные 

руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 25.01-05.02 Сеитягьяева Эльвина 

Серверовна 

Эмирова Лейла Холбаевна 

д/с «Аленушка» 

д/ «Колокольчик» 



10.  «Методическое сопровождение 

воспитательно-

образовательного процесса 

дошкольной образовательной 

организации Республики 

Крым» 203 

Заместители 

заведующих по 

воспитательно-

методической работе, 

старшие воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 25.01-05.02 Халилова Гульджиян 

Рефатовна 

Кадырова Асье Аметовна 

д/с «Аленький 

цветочек» 

д/ «Аленушка» 

ФЕВРАЛЬ-25 

11.  «Организация массовых 

мероприятий и культурно-

досуговая деятельность в 

образовательных 

организациях» 144 

Заместители 

директоров 

образовательных 

организаций, педагоги-

организаторы, учителя, 

классные руководители 

18 01.02-03.02 Олексенко Марина 

Викторовна 

Раздольненская СШ 

12.  «Современные педагогические 

технологии в системе 

дошкольного образования 

Республики Крым» 187 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 01.02-12.02 Сидорова Ольга Сергеевна 

Юсупова Зульфие 

Нумановна 

Карабчук  Марина 

Михйловна 

Бибик Маргарита Борисовна 

Лилина Ольга Владимировна 

д/с «Березка» 

д/с «Аленький 

цветочек» 

д/с «Колобок» 

д/с «Березка» 

д\с «Аленушка» 

13.  «Управление инновационной 

деятельностью в дошкольной 

образовательной 

организации»200 

Заведующие 

дошкольными 

образовательными 

организациями, 

заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций по 

дошкольному 

образованию 

72 08.02-19.02 Алиева Оксана Васильевна 

Фирсова Светлана 

Васильевна 

д/с «Радуга» 

д/с «Веселое 

солнышко» 

14.  «Научно-методические аспекты 

преподавания курса 

«Крымоведение» в основной 

школе» 54 

Учителя, преподающие 

«Крымоведение» 

36 15.02-19.02 Савченкова Кристина 

Олеговна 

Охрименко Валентина 

Ивановна 

Верёвка Виктор 

Владимирович 

Урожайновская СШ 

Чапаевская СШ 

Раздольненская СШ 



15.  «Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (математика) 

87 

Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

математике 

36 15.02-19.02 Аджикелямова Зекие 

Бурситовна 

Советская  СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 

16.  «Внутришкольный контроль – 

определяющий фактор 

эффективного 

функционирования школы» 6 

Заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций 

18 15.02-17.02 Алиева Лилия Ниязеровна Урожайновская СШ 

17.  «Подготовка экспертов 

(председателей и членов) 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ» 

(литература) 132 

Эксперты предметных 

комиссий ЕГЭ по 

литературе 

36 15.02-19.02 Загородняя Елена Ашотовна 

Однокоз Виктория 

Николаевна 

Краснофлотская СШ 

Красногвардейская 

СШ 

18.  «Педагогический дизайн урока 

изобразительного искусства в 

условиях цифровой 

образовательной среды»168 

Учителя ИЗО 36  

15.02-19.02 

 

Пучарова Зарима Иззетовна Пушкинская СШ 

19.  «Особенности реализации 

регионально компонента в 

дошкольной образовательной 

организации Республики Крым( 

в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 

193 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

36 15.02-19.02 Рамазанова Эльвина 

Эрнестовна 

Готочкина Ирина 

Васильевна 

д/с «Алёнушка» 

д/с «Колокольчик» 

20.  «Проектирование современного 

урока в начальной школе (в т.ч. 

в условиях дистанционного 

обучения)» 214 

Учителя начальных 

классов 

18 15.02-17.02 Кудусова Эдие 

Бедрединовна 

Ибрагимова Эмине 

Диляверовна 

Пушкинская СШ 

Чапаевская СШ 

21.  «Методика подготовки 

обучающихся к ГИА по 

русскому языку» 93 

Учителя русского 

языка 

36  

20.02-01.03 

 

Василько Ирина Викторовна 

Дадаева Айше Мустафаевна 

Чапаевская СШ 

Раздольненская СШ 



22.  «Методы оценки учебных 

достижений учащихся на 

уроках физической культуры в 

условиях реализации ФГОС» 

69 

Учителя физической 

культуры 

18 24.02-26.02 Коваленко Сергей 

Анатольевич 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

23.  «Урок в начальной школе в 

формате дистанта» 210 

Учителя начальных 

классов 

18 24.02-26.02 Шестакова Лиля 

Эскандеровна 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

24.  «Система выявления и 

поддержки одаренных детей в 

образовательной организации» 

148 

Учителя-предметники, 

педагоги-организаторы, 

классные 

руководители, 

педагоги-психологи, 

педагоги 

дополнительного 

образования детей 

18 24.02-26.02 Курбанова Винера 

Анваровна 

Чапаевская СШ 

 

МАРТ-33 

25.  «Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)»  
(обществознание) 39 

Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

обществознанию 

36 01.03-05.03 Чернякова Ольга Николаевна Красногвардейская 

СШ 

26.  «Формирование 

профессиональной 

компетентности и творческого 

подхода воспитателей ДОО к 

художественно-эстетическому 

развитию детей дошкольного 

возраста»191 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

36 01.03-05.03 Гац Виктория Сергеевна 

Шишулина Ольга 

Васильевна 

Урожайновская СШ 

д/с «Орешек» 

27.  «Современные технологии 

обучения географии в 

соответствии с требованиями 

ФГОС ОО»52 

Учителя географии 18 02.03-04.03 Веревка Виктор 

Владимирович 

Раздольненская СШ 



28.  «Совершенствование 

профессиональной 

компетентности учителя 

музыки в хоровой 

деятельности»174 

Учителя музыки 18 02.03-04.03 Юсупов Аппсетар 

Усеинович 

Пушкинская СШ 

29.  «Подготовка экспертов 

(председателей и членов) 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ» 

(химия) 86 

Эксперты предметных 

комиссий ЕГЭ по 

химии 

36 09.03-15.03 Калюжная Валентина 

Владимировна 

Ильичевская СШ 

30.  «Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» (география) 90 

Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

географии 

36 09.03-15.03 Бедная Ирина Леонидовна Советская СШ № 2  

31.  «Методика подготовки к 

устному собеседованию по 

русскому языку в 9 классе» 95 

Учителя русского 

языка и литературы 

18 09.03-11.03 

 

Шалухина Татьяна 

Александровна 

Клименко Валентина 

Витальевна 

Пушкинская СШ 

Черноземненская СШ 

32.  «Теория и практика 

организации деятельности и 

управления дошкольным 

образовательным 

учреждением» 235 

Резерв руководителей 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

36 09.03-15.03 Тома Эмина Эмирсиевна 

Осауленко Надежда 

Ивановна 

Солдаткина Светлана 

Анатольевна 

Ислямова Севиле Шаиповна 

Юрженко Гульшан 

Талятовна 

д/с «Ромашка» 

д/с «Колобок» 

д/с «Аленький 

цветочек» 

д/с «Колокольчик» 

д/с «Веселое 

солнышко» 

33.  «Подготовка экспертов 

(председателей и членов) 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ» 

(русский язык) 131 

Эксперты предметных 

комиссий ЕГЭ по 

русскому языку 

36 12.03-19.03 Биченова Сусана 

Эскендеровна 

ЦДЮТ 



34.  «Технология подготовки 

обучающихся к ОГЭ по 

английскому языку» 112 

Учителя английского 

языка 

36 12.03-19.03 Муратова Эльзара Асановна Чапаевская СШ 

35.  «Формирование предметных и 

метапредметных компетенций 

у учащихся на уроках 

технологии» 176 

Учителя технологии 36 12.03-19.03 Юркевич Владимир 

Александрович 

Краснофлотская СШ 

36.  «Подготовка обучающихся к 

ЕГЭ по биологии» 57 

Учителя биологии 18 15.03-17.03 Васищева Раиса Михайловна Краснофлотская СШ 

37.  «ФГОС общего образования и 

предметное содержание 

образовательного процесса на 

уроках химии» 60 

Учителя химии 72 22.03-02.04 Пиц Валентина 

Владимировна 

Каюжный Сергей 

Васильевич 

Милованова Лариса 

Анатольевна 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Ильичевская СШ 

Советская СШ № 2 

38.  «Подготовка экспертов 

(председателей и членов) 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ ЕГЭ» 

(биология) 85 

Эксперты предметных 

комиссий ЕГЭ по 

биологии 

36 22.03-26.03 Решитова Левиза Ильясовна Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 

39.  «Технология подготовки 

обучающихся к ЕГЭ по 

английскому языку» 113 

Учителя английского 

языка 

36 22.03-26.03 Сейдаметова Эльмира 

Сетяяевна 

Курбанов Рустем 

Авазханович 

Ильичевская СШ 

Советская СШ  № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

40.  «Формирование и развитие 

профессиональной 

компетентности музыкального 

руководителя дошкольной 

образовательной организации» 

199 

Музыкальные 

руководители 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 22.03-02.04 Дайнега Анна Юрьевна д/с «Орешек» 



41.  «Организационно-

методическое сопровождение 

образовательного процесса в 

начальных классах» 206 

Учителя начальных 

классов 

72 22.03-02.04 Халилова Лейла Сейрановна 

Женжеруха Татьяна 

Михайловна 

Зырянова Маргарита 

Владимировна 

Ильясова Нулюфер 

Аблязовна 

Анищенкова Елена 

Филимоновна 

Мезенцева Ольга Васильевна 

Пушкинская СШ 

Прудовская СШ 

Прудовская СШ 

Красногвардейская 

СШ 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Раздольненская СШ 

42.  «Организация методической 

работы в общеобразовательной 

организации» 7 

Заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций 

18 29.03-31.03 Шабатова Улькера 

Сваиновна 

Казначевская Ольга 

владимировна 

 

Красногвардейская 

СШ 

Прудовская СШ 

АПРЕЛЬ - 34 

43.  «Актуальные вопросы 

методики преподавания физики 

в условиях реализации ФГОС» 

47 

Учителя физики 72 05.04-16.04 Смеянова Татьяна 

Витальевна 

Майбенко Надежда 

Николаевна 

Пахомовский Игорь 

Вадимович 

Тур Алена Сергеевна 

Пушкинская Сш 

Дмитровская СШ 

Красногвардейская 

СШ 

Советская СШ № 2 

44.  «Современные подходы к 

преподаванию биологии в 

условиях реализации ФГОС» 

56 

Учителя биологии 72 05.04-16.04 Развозжаева Лиля Адамовна 

Василакина Надежда 

Александровна 

Красногвардейская 

СШ 

Советская СШ № 2 

45.  «Методика подготовки к 

устному собеседованию по 

русскому языку в 9 классе» 95 

Учителя русского 

языка и литературы 

18 05.04-07.04 Дадаева Айше Мустафаевна Раздольненская СШ 

46.  «Актуальные вопросы 

воспитательной работы в 

образовательной организации в 

условиях современной модели 

образования» 141 

Заместители 

директоров по 

воспитательной работе 

общеобразовательных 

организаций, педагоги-

организаторы 

72 05.04-16.04 Бойко Елена Александровна 

Железная Светлана 

Николаевна 

Гарафеева Анна Ивановна 

Ибрагимова Светлана 

Викторовна 

Урожайновская СШ 

Некрасовская СШ 

Советская СШ № 2 

Советская СШ № 2 



47.  «Организационно-

педагогическое обеспечение 

реализации дополнительных 

общеобразовательных 

программ» 150 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

72 05.04-16.04 Нагаевская Наталья 

Александровна 

Зубова Зинаида 

Владимировна 

д/с «Березка» 

ЦДЮТ 

48.  «Организационно-

методическое сопровождение 

образовательного процесса в 

начальных классах» 206 

Учителя начальных 

классов 

72 05.04-16.04 Пучарова Зарима Иззетовна Пушкинская СШ 

49.  «Проектирование современного 

урока в начальной школе (в т.ч. 

в условиях дистанционного 

обучения)» 214 

Учителя начальных 

классов 

18 12.04-14.04 Аблогина Елена Викторовна Чапаевская СШ 

50.  «Проблемы современного 

урока географии в условиях 

реализации ФГОС» 51 

Учителя географии 72 19.04-30.04 Яшина Ирина Юрьевна 

Гасич Станислав Вадимович 

Кадырова Алие Эльдаровна 

Фофанова Валентина 

Григорьевна 

Красногвардейская 

СШ 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Краснофлотская СШ 

Советская СШ № 2 

51.  «Спортивно-массовая и 

физкультурно-оздоровительная 

работа в образовательных 

организациях в условиях 

реализации ФГОС ООО» 67 

Учителя физической 

культуры 

72 19.04-30.04 Кувака Андрей Анатольевич 

Коваленко Елена 

Александровна 

Ибадулаев Эрнест 

Усеинович 

Дмитровская СШ 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Некрасовская СШ 

52.  «Подготовка экспертов 

предметных комиссий по 

проверке выполнения заданий с 

развернутым ответом 

экзаменационных работ 

основного государственного 

экзамена (ОГЭ)» 

(информатика) 88 

Эксперты предметных 

комиссий ОГЭ по 

информатике 

36 19.04-23.04 Харьковец Андрей Иванович Советская СШ № 1 

53.  «Формирование предметных и 

метапредметных компетенций 

обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и 

литературы»94 

Учителя русского 

языка и литературы 

72 19.04-30.04 Гунько Юлия Юрьевна 

Горгула Оксана 

Владимировна 

Керимова Ревиде Ислямовна 

Покрищук Наталья Ивановна 

Салидинова Диляра 

Ибрагимова 

Пушкинская СШ 

Черноземненская СШ 

Некрасовская СШ 

Советская СШ № 2 

Советская СШ № 1 



54.  «Содержание и организация 

учебно-воспитательного 

процесса по английскому языку 

в общеобразовательной 

организации в соответствии с 

ФГОС»110   

Учителя английского 

языка 

72 19.04-30.04 Бекиров Энвер Ильясович 

Пахомовская Анна 

Николаевна 

Ищук Людмила Алексеевна 

Швай Оксана Павловна 

Прудовская СШ 

Красногвардейская 

СШ 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Некрасовская СШ 

55.  «Экономические и правовые 

основы управленческой 

деятельности» 3 

Директора 

общеобразовательных 

организаций 

18 26.04-28.04 Пихтерева Ольга Юрьевна Пушкинская СШ 

56.  «Формирование и оценивание 

метапредметных и личностных 

образовательных результатов 

учащихся на уроках истории и 

обществознания» 14 

 

Учителя истории и 

обществознания 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 26.04-28.04 Кутфидинова Эльвера 

Айвазовна 

Ильичевская СШ 

МАЙ  -  44 

57.  «Преподавание учебного 

предмета «Астрономия» в 

соответствии с ФГОС ООО с 

использованием 

дистанционных 

образовательных ресурсов»» 50 

 

Учителя астрономии 

 

24 04.05-07.05 Каракаш Татьяна 

Николаевна 

Некрасовская СШ 

58.  «Современные 

информационные технологии в 

профессиональной 

деятельности школьного 

библиотекаря» 126 

Педагоги-

библиотекари, 

библиотекари 

общеобразовательных 

организаций 

18 11.05-14.05 Сенюкова Лариса 

Владимировна 

Раздольненская СШ 

59.  «Современные коррекционно-

образовательные технологии в 

работе с детьми с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ)»156 

Педагоги, работающие 

в инклюзивных и 

специальных классах 

(группах) 

общеобразовательных 

организаций 

18 11.05-14.05 Беляева Екатерина 

Вячеславовна 

Нелида Ирина Владимировна 

Черноземненская СШ 



60.  «Теория и практика 

организации деятельности и 

управления дошкольным 

образовательным 

учреждением» 235 

Резерв руководителей 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

36  

17.05-21.05 

 

Дейнего Анна Юрьевна 

Круглова Виктория Олеговна 

Кадырова Асье Аметовна 

Новикова Оксана 

Анатольевна 

Аблаева Севиля Аметовна 

д/с «Орешек» 

д/с «Радуга» 

д/с «Аленушка» 

д/с «Березка № 2» 

Краснофлотская СШ 

61.  «Формирование 

профессиональных 

компетенций руководителя как 

необходимое условие развития 

управленческого потенциала» 

234 

Резерв руководителей 

образовательных 

организаций 

36 17.05-21.05 Жарова Марина Валериевна 

Мемедиминова Нияра 

Энверовна 

Лыткина Александра 

Александровна 

Пахомовская Анна 

Николаевна 

Алиева Лилия Ниязеровна 

Советская СШ № 2 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

Ильичевская СШ 

Красногвардейская 

СШ 

Урожайновская СШ 

62.  «Реализация ФГОС: 

актуальные вопросы теории и 

методики преподавания 

истории и обществознания в 

общеобразовательных 

организациях» 15 

Учителя истории и 

обществознания 

72 17.05-28.05 Карачик Алиме Бекировна 

Мамутова Алие Талиатовна 

Прудовская СШ 

Некрасовская СШ 

63.  «Актуальные вопросы 

преподавания предмета 

«Основы религиозных культур 

и светской этики (ОРКСЭ)» в 

общеобразовательных 

организациях» 

23 

Учителя, преподающие 

«Основы религиозных 

культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) 

36 17.05-21.05 Афанасьева Анна 

Викторовна 

Прущак Нина 

Александровна 

Киржайкина Ирина 

Валентиновна 

Анисова Ирина Николаевна 

Веремейчик Оксана 

Анатольевна 

Урожайновская СШ 

Черноземненская СШ 

Советская СШ № 2 

Раздольненская СШ 

Советская СШ № 2 

64.  «Методика преподавания 

информатики в условиях 

реализации ФГОС» 44 

Учителя информатики 72 17.05-28.05 Добедин Александр 

Юрьевич 

Кувака Оксана Дмитриевна 

Прудовская СШ 

Дмитровская СШ 

65.  «Спортивно-массовая и 

физкультурно-оздоровительная 

работа в образовательных 

организациях в условиях 

реализации ФГОС ООО» 67 

Учителя физической 

культуры 

72 17.05-28.05 Гуржиенко Елена 

Николаевна 

Эсин Евгений Юрьевич 

Ильичевская СШ 

Чапаевская СШ 



66.  «Обучение смысловому чтению 

на уроках английского 

языка»115 

Учителя английского 

языка 

18 17.05-19.05 Муратова Эльзара Асановна 

Абилева Севиля Серверовна 

Шейхмамбетова Лиля 

Маметовна 

Чапаевская СШ 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

Раздольненская СШ 

67.  «Реализация Концепции 

преподавания предметной 

области «Технология» в 

общеобразовательных 

организациях Республики 

Крым» 175 

Учителя технологии 72 17.05-28.05 Ступак Инна Владимировна 

Чалбарова Фадиме 

Эмирасановна 

Османова Лиля Эбу-

бекировна 

Красногвардейская 

СШ 

Ильичевская СШ 

Советская СШ № 2 

68.  «Организационно-

методическое сопровождение 

образовательного процесса в 

начальных классах» 206 

Учителя начальных 

классов 

72 17.05-28.05 Лобащук Лиля Петровна 

Халилова Инджифе 

Маметовна 

Кафарова Александра 

Петровна 

Чапаевская СШ 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

Советская СШ № 2 

69.  «Содержание и организация 

учебно-воспитательного 

процесса по английскому языку 

в общеобразовательной 

организации в соответствии с 

ФГОС» 110 

Учителя английского 

языка 

72 24.05-04.06 Голова Саледин 

Ибрагимович 

Буралиев Арланбек 

Расимович 

Мавлитова Эльнара 

Дилаверовна 

Ильичевская СШ 

Краснофлотская СШ 

Советская  СШ № 2 

70.  «Основы безопасности 

жизнедеятельности в условиях 

реализации Концепции 

преподавания учебного 

предмета «ОБЖ» 71 

Учителя ОБЖ, 

преподаватели-

организаторы ОБЖ 

72 31.05-11.06 Прущак Вадим Иванович 

Филатов Владимир 

Евгеньевич 

Черноземненская СШ 

Дмитровская СШ 

71.  «Инновационные технологии в 

работе учителя 

крымскотатарского языка и 

литературы в условиях 

реализации ФГОС» 109 

Учителя 

крымскотатарского 

языка и литературы 

36 31.05-04.06 Бальчаева Эльзара 

Сейтмеметовна 

Белялова Эльмаз Османовна 

Насурлаева Ленара 

Фазыловна 

Салжанова Эмине Алимовна 

Ильичевская СШ 

Чапаевская СШ 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

Раздольненская СШ 

72.  «Формировании жизненной 

позиции и моральных 

ценностей ребенка посредством 

художественной музыкально-

практической деятельности» 

172 

Учителя музыки 72 31-11.06 Юсупов Апсеттар Усеинович Пушкинская СШ 



 

ИЮНЬ -11 

73.  «Формирование 

профессиональных 

компетенций руководителя как 

необходимое условие развития 

управленческого 

потенциала»234 

Резерв руководителей 

образовательных 

организаций 

36  

07.06-11.06 

 

Гасич Станислав  

Вадимович 

Галкина Маргарита 

Александровна 

Тараненко Татьяна  

Анатольевна 

Кадырова Алие 

 Эльдаровна 

Полищук Юрий 

 Владимирович 

Лубко Светлана  

Валерьевна 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Раздолненская СШ 

Чапаевская СШ 

Краснофлотская СШ 

Прудовская СШ 

Дмитровская СШ 

74.  «Школьная библиотека как 

ядро информационно-

образовательной среды в 

условиях реализации ФГОС» 

125 

Педагоги-библиотекари 

образовательных 

организаций 

72 15.06-29.06 Шалабай Елена Николаевна 

Кривицкая Наталья 

Викторовна 

Дмитровская СШ 

Некрасовская СШ 

75.  «Особенности реализации 

регионально компонента в 

дошкольной образовательной 

организации Республики Крым 

( в т.ч. в условиях 

дистанционного обучения)» 
 193 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

36 15.06-22.06 Лукашова Анна Николаевна д/с «Орешек» 

76.  «Формирование ИКТ-

компетенции педагогического 

работника для организации 

дистанционного обучения в 

образовательном учреждении» 
 74 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

36 22.06-28.06 Вергун  Оксана 

Александровна 

Прудовская СШ 



77. « «Внеурочная деятельность в 

начальной школе: 

проектирование и реализация 

(в т.ч. с использованием 

электронных ресурсов)» 
 215 

Учителя начальных 

классов 

18 22.06-24.06 Усеинова Эльмира Асановна Раздольненская СШ 

СЕНТЯБРЬ   -  23 

78.  «Реализация ФГОС: 

актуальные вопросы теории и 

методики преподавания 

истории и обществознания в 

общеобразовательных 

организациях» 15 

Учителя истории и 

обществознания 

72 06.09-17.09 Федорова Наталья 

 Викторовна 

Гомон Ольга  

Александровна 

Черноземненская СШ 

Чапаевская СШ 

79.  «Методика обучения приемам 

решения задач с параметрами в 

курсе математики средней 

школы» 41 

Учителя математики 36 06.09-10.09 Макхамова Гульмира 

Ильхамовна 

Чапаевская СШ 

80.  «Региональное крымоведение в 

условиях дистанционного 

обучения» 55 

Учителя преподающие 

«Крымоведение», 

учителя географии 

18 06.09-08.09 Краденова Татьяна Петровна 

Архипова Надежда 

Николаевна 

Дмитровская СШ 

Ильичевская СШ 

81.  «Спортивно-массовая и 

физкультурно-оздоровительная 

работа в образовательных 

организациях в условиях 

реализации ФГОС ООО» 67 

Учителя физической 

культуры 

72 06.09-17.09 Куртваап Фатма Серверовна 

Веремьев Сергей Сергеевич 

Краснофлотская СШ 

Советская № 2 

82.  «Формирование предметных и 

метапредметных компетенций 

обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и 

литературы» 94 

Учителя русского 

языка и литературы 

72 06.09-17.09 Бич Елена Николаевна 

Овсянникова Зинаида 

Петровна 

Пушкинская СШ 

Советская СШ № 1 

83.  «Формирование 

профессиональных 

компетенций руководителя как 

необходимое условие развития 

управленческого потенциала» 

234 

Резерв руководителей 

образовательных 

организаций 

36  

13.09-17.09 

 

Фонина Оксана Анатольевна 

Голец Виктор Михайлович 

Кинаш Надежда Георгиевна 

Аксютец Марина Петровна 

Некрасовская СШ 

Пушкинская СШ 

Черноземненская СШ 

Советская СШ № 1 



84.  «Методика обучения 

математике и подходы к 

организации учебного процесса 

в условиях реализации ФГОС» 

40 

Учителя математики 72 20.09-01.10 Сулейманова Алие Алиевна Советская СШ № 2 

85.  «Дистанционное обучение 

английскому языку: 

особенности образовательных 

технологий электронного 

формата» 116 

Учителя английского 

языка 

18 20.09-22.09 Бекирова Зера  Абкеримовна Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 

86.  «Современные подходы к 

профессиональной 

деятельности учителя 

изобразительного искусства» 

167 

Учителя ИЗО 72 20.09-01.10 Юсифова Лариса Ивановна 

Хишко Любовь Михайловна 

Исмаилова Алие Закерьяевна  

Урожайновская СШ 

Дмитровская СШ 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 

87.  «Организационно-

методическое сопровождение 

образовательного процесса в 

начальных классах» 206 

Учителя начальных 

классов 

72 20.09-01.10 Лубко Светлана Валерьевна 

Голова Эльмира Усеиновна 

Османова   Момине 

Нурийевна 

Дмитровская СШ 

Ильичевская СШ 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

88.  «Развитие функциональной 

грамотности обучающихся как 

приоритетного направления в 

образовании на уроках 

русского языка и литературы» 

104 

Учителя русского 

языка и литературы 

36 27.09-01.10 Орловская      Татьяна 

Викторовна 

Раздольненская СШ 

89.  «Профилактика суицидального 

поведения среди 

несовершеннолетних»146 

Классные 

руководители, 

педагоги-психологи, 

социальные педагоги, 

заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций 

18 27.09-29.09 Груздева Кристина 

Андреевна 

Красногвардейская 

СШ 

ОКТЯБРЬ - 20 



90.  «Управленческая деятельность 

и развитие образовательной 

организации в условиях 

модернизации системы 

образования Российской 

Федерации» 8 

Заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций по учебно-

воспитательной работе 

72 04.10-15.10 Соловьева Елена 

Александровна 

Бахтиозина Нина 

Владимировна 

Чапаевская СШ 

Советская СШ № 2 

91.  «Современная культура и 

искусство: история, теория, 

методология, инновационные 

методики преподавания (в т.ч. в 

условиях дистанционного 

обучения)» 22 

Учителя, преподающие 

курс «Мировая 

художественная 

культура» 

36 04.10-08.10 Соляник Татьяна Юрьевна 

Бондаренко Ирина 

Евгеньевна 

Колпакова Мария 

Александровна 

Некрасовская СШ 

Краснофлотская СШ 

Советская СШ № 2 

92.  «Современные подходы к 

преподаванию биологии в 

условиях реализации ФГОС» 

56 

Учителя биологии 72 04.10-15.10 Калюжная Валентина 

Владимировна 

Ильичевская СШ 

93.  «Проектирование и проведение 

современного урока 

физической культуры с учетом 

практического опыта и 

рекомендаций по 

инклюзивному образованию 

детей с ОВЗ в соответствии с 

требованиями ФГОС» 68 

Учителя физической 

культуры 

18 04.10-06.10 Хасанов Руслан Алиевич Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 

94.  «Современные педагогические 

технологии в системе 

дошкольного образования 

Республики Крым» 187 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 04.10-15.10 Алиева Фера Сейтвелиевна 

Алешина Елена Федоровна 

Хорунжая Елена Викторовна 

д/с «Березка» 

д\с «Аленушка» 

д/с «Березка» 

95.  «Совершенствование 

профессиональной 

компетентности учителя 

музыки в хоровой 

деятельности» 174 

Учителя музыки 18 11.10-13.10 Олексенко Марина 

Викторовна 

Раздольненская СШ 

96.  «Проектирование современного 

урока в начальной школе (в т.ч. 

в условиях дистанционного 

обучения)» 214 

Учителя начальных 

классов 

18 11.10-13.10 Мезенцева Ольга Васильевна Раздольненская СШ 



97.  «Современные подходы к 

профессиональной 

деятельности тренера-

преподавателя (физкультурно-

спортивное направление)» 154 

Тренеры-

преподаватели 

72 18.10-29.10 Аметов Мамут Меджитович 

Зебек Бикир Сиярович 

Османов Ренат Ибрагимович 

ДЮСШ 

98.  «Управление инновационной 

деятельностью в дошкольной 

образовательной организации» 
200 

Заведующие 

дошкольными 

образовательными 

организациями, 

заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций по 

дошкольному 

образованию 

72 18.10-29.10 Дорох Светлана Юрьевна д/с «Колобок» 

99.  «Методика подготовки 

обучающихся к ОГЭ по 

обществознанию» 18 

Учителя 

обществознания 

18 25.10-27.10 Гасич Станислав Вадимович 

Белялова Эльмаз Османовна 

Заветненская СШ им. 

Крымских партизан 

Чапаевская СШ 

100.  «Использование современного 

учебно-лабораторного 

оборудования на уроках 

физики» 48 

Учителя физики 18 25.10-27.10 Вареникова Ирина 

Антоновна 

Смирнова Александра 

Алексеевна 

Черноземненская СШ 

Чапаевская СШ 

                                                                                                        НОЯБРЬ -23 

101.  «Современные коррекционно-

образовательные технологии в 

работе с детьми с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ)» 156 

Педагоги, работающие 

в инклюзивных и 

специальных классах 

(группах) 

общеобразовательных 

организаций 

18 01.11-03.11 Павленко Любовь 

Геннадьевна 

Кинаш Надежда Георгиевна 

Черноземненская СШ 

102.  «Актуальные вопросы 

преподавания предмета 

«Основы религиозных культур 

и светской этики (ОРКСЭ)» в 

общеобразовательных 

организациях» 23 

Учителя, преподающие 

«Основы религиозных 

культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) 

36 08.11-12.11 Панченко Галина 

Викторовна 

Салжанова Эмине Алимовна 

Дмитровская СШ 

Раздольненская СШ 

103.  «Психолого-педагогическое 

сопровождение реализации 

основных образовательных 

программ» 161 

Педагоги-психологи 

общеобразовательных 

организаций 

72 08.11-19.1 Кутфидинова Эльвера 

Айвазовна 

Исмаилова Сервиназ 

Мустафаевна 

Ильичевская СШ 

Раздольненская СШ 



104.  «Современные педагогические 

технологии в системе 

дошкольного образования 

Республики Крым» 187 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 08.11-19.11 Куневич Мария Евгеньевна 

Князева Анастасия 

Анатольевна 

д/с «Березка» 

105.  «Современный урок 

физической культуры в 

условиях реализации ФГОС 

начального общего 

образования» 70 

Учителя начальных 

классов, преподающие 

физическую культуру 

36 15.11-9.11 Подолян Лариса Ивановна 

Товкус Вадим Николаевич 

Чапаевская СШ 

Раздольненская СШ 

106.  «Методическое сопровождение 

воспитательно-

образовательного процесса 

дошкольной образовательной 

организации Республики 

Крым» 203 

Заместители 

заведующих по 

воспитательно-

методической работе, 

старшие воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 15.11-26.11 Меметова Сусана Нуриевна 

Скоробогатова Александра 

Сергеевна 

д/с «Радуга» 

д/с «Орешек» 

107.  «Актуальные вопросы 

преподавания учебного курса 

«Основы православной 

культуры Крыма» в 

общеобразовательных 

организациях» 24 

Учителя, преподающие 

учебный курс «Основы 

православной культуры 

Крыма» (ОПКК) 

72 22.11-03.12 Чистикова Наталья 

Валерьевна 

Ильичевская СШ 

108.  «Формирование предметных и 

метапредметных компетенций 

обучающихся в процессе 

преподавания русского языка и 

литературы» 94 

Учителя русского 

языка и литературы 

72 22.11-03.12 Куксенко Наталья 

Николаевна 

Василько Ирина Викторовна 

Прудовская СШ 

Чапаевская СШ 

109.  «Преподавание 

крымскотатарского языка и 

литературы в условиях 

открытой образовательной 

среды» 108 

Учителя 

крымскотатарского 

языка и литературы 

72 22.11-03.12 Асанова Заде Закировна 

Мустафаева Леннара 

Урожайновская СШ 

Пушкинская СШ 

110.  «Обучение грамматике 

английского языка: 

инновационные подходы и 

технологии» 120 

Учителя английского 

языка 

18 22.11-24.11 Абилева Севиля Серверовна Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 



111.  «Психолого-педагогические 

аспекты обучения детей с ОВЗ» 
155 

Педагоги, работающие 

в инклюзивных и 

специальных классах 

(группах) 

общеобразовательных 

организаций 

72 22.11-03.12 Швед Татьяна Петровна 

Хатипова Сабрие Ахтемовна 

Закирьяева Татьяна 

Мустафаевна 

Дмитровская СШ 

Раздольненская СШ 

Раздольненская СШ 

112.  «Современные педагогические 

технологии в системе 

дошкольного образования 

Республики Крым» 187 

Воспитатели 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

72 29.11-10.12 Ахмедова Сафуре Алиевна 

Усеинова Ремзие Серверовна 

д/с «Орешек» 

д/с «Березка» 

                                                                                                          ДЕКАБРЬ - 15 

113.  «Особенности организации 

безопасности 

жизнедеятельности 

дошкольной образовательной 

организации» 201 

Заведующие 

дошкольными 

образовательными 

организациями, 

заместители 

директоров 

общеобразовательных 

организаций по 

дошкольному 

образованию, старшие 

воспитатели 

18 01.12-03.12 Аблякимова Элеонора 

Аметовна 

Урожайновская СШ 

114.  «Обеспечение 

информационной безопасности 

участников учебно-

воспитательного процесса» 11 

Руководители 

образовательных 

организаций,  

педагогические 

работники 

18 06.12-08.12 Товкус Алена Олеговна Раздольненская СШ 

115.  «Использование 

дистанционных 

образовательных технологий в 

преподавании русского языка и 

литературы» 102 

Учителя русского 

языка и литературы 

36 06.12-10.12 Однокоз Виктория 

Николаевна 

Чистикова Наталья 

Валерьевна 

Красногвардейская 

СШ 

Ильичевская СШ 

116.  «Дистанционное обучение в 

образовательном процессе 

начальной школы» 219 

Заместители 

директоров по учебной 

работе, руководители 

МО учителей 

начальных классов, 

учителя начальных 

классов 

18 06.12-08.12 Муслединова Эльвира 

Амзаевна 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 



117.  «Методика обучения 

математике и подходы к 

организации учебного процесса 

в условиях реализации ФГОС» 

40 

Учителя математики 72 13.12-24.12 Топчи Алиме Исаевна Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

 

118.  «Проблемы современного 

урока географии в условиях 

реализации ФГОС» 51 

Учителя географии 72 13.12-24.12 Аблякимов Рефат 

Сейранович 

Бедная Ирина Леонидовна 

Советская СШ № 3 с 

крымскотатарским 

языком обучения  

Советская СШ № 2 

119.  «Формирование читательских 

компетенций учащихся в 

процессе школьного изучения 

русской литературы 

(авторская,Перзеке Б.А.)» 100  

Учителя русского 

языка и литературы 

18 13.12-15.12 Тараненко Татьяна 

Анатольевна 

Чапаевская СШ 

120.  «Организационно-

методическое сопровождение 

образовательного процесса в 

начальных классах» 206 

Учителя начальных 

классов 

72 13.12-24.12 Чернышова Людмила 

Николаевна 

Ведерина Ирина 

Александровна 

Белобородова Эльмира 

Алиевна 

Прудовская СШ 

Некрасовская СШ 

Советская СШ  № 2 

121.  «Система подготовки 

обучающихся к ЕГЭ по 

обществознанию»  19 

Учителя 

обществознания 

18 20.12-22.12 Гомон Ольга Александровна Чапаевская СШ 

122.  «Особенности преподавания 

светской этики в условиях 

реализации ФГОС с 

использованием 

дистанционных 

образовательных технологий» 

28 

Учителя, преподающие 

курс ОРКСЭ, ОДНКНР, 

учителя 

обществознания 

18 20.12-22.12 Шестерикова Ангелина 

Николаевна 

Шестерикова Ирина 

Михайловна 

Черноземненская СШ 

 ВСЕГО:    276  

 

 


		2021-03-02T17:00:37+0300
	Акуленко Валентина Ивановна




